Администрация Сеченовского

муниципального района

Нижегородской области

Постановление
             28.09.2012г. .                                                                                   №  77
 Об   утверждении   Положения   об
 организации и проведении конкурса
 на замещение вакантной должности
 руководителя муниципального обще-

образовательного учреждения.
В соответствии с Перечнем поручений Президента РФ по итогам совещания по вопросам образования от 19 апреля 2012 года и в целях   обеспечения  перехода на конкурсную систему отбора руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Администрация Сеченовского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
           1. Утвердить  прилагаемое Положение об организации и проведении конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального общеобразовательного учреждения (далее Положение).

2. Управлению образования, по делам молодежи и спорта (Калинина М.М.),  отделу организационно-правовой и кадровой работы (Кутырева Л.П.) в срок до 1 октября 2012 года внести изменения в муниципальные правовые акты, регулирующие порядок приема на работу руководителей общеобразовательных учреждений.
3. Руководителям МБОУ внести соответствующие изменения в Уставы ОУ.
            4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                                    И.П. Волков

Приложение 1
к постановлению от «   28» сентября 2012г. № 77.
Положение

о порядке и критериях конкурсного отбора   руководителей  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  Сеченовского муниципального района .
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения  перехода на конкурсную систему отбора  руководителей  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  Сеченовского муниципального района (далее – Конкурс).
1.2. Основными задачами Конкурса являются:

- определение уровня  профессиональной компетентности  участников  конкурсного отбора на  должность руководителя  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения;

- оценка деловых и личностных качеств граждан, способных занять руководящие должности;

- формирование кадрового резерва руководителей  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений.
1.3. В конкурсе может  принимать участие любой желающий педагог
(далее Претендент)
Знающий:  приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; педагогику; достижения современной психолого-педагогической науки и практики; психологию; основы физиологии, гигиены; теорию и методы управления образовательными системами; современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного обучения, реализации компетентностного  подхода, развивающего обучения; методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с обучающимися (воспитанниками, детьми) разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по работе; технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием; основы экономики, социологии; способы организации финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения; гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство в части, касающейся регулирования деятельности образовательных учреждений и органов управления образованием различных уровней; основы менеджмента, управления персоналом; основы управления проектами; правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране труда и пожарной безопасности;

Имеющий: высшее профессиональное образование по направлениям подготовки "Государственное и муниципальное управление", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на педагогических должностях не менее 5 лет или высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.

1.4.  Конкурс проводится путем  публичного представления Претендентом  программы развития общеобразовательного учреждения.

1.5. С победителем конкурса в дальнейшем заключается срочный трудовой договор.
2. Порядок проведения конкурсного отбора руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений.
2.1. Выдвижение кандидатур на конкурс   может производиться:

- органом государственно-общественного управления общеобразовательного

учреждения, зарегистрированным в его уставе (Совет общеобразовательного учреждения, Попечительский совет, родительский комитет, Управляющий совет, Педагогический совет, районное, школьное предметное методическое объединение учителей и т.д.);

- самовыдвижением (далее — Заявитель).
2.2. Документы и материалы от Заявителя  представляются в конкурсную комиссию Управления образования, по делам молодежи и спорта Администрации Сеченовского муниципального района (далее - Конкурсная комиссия) не позднее 30  дней со дня выхода объявления о конкурсе в газете «Борьба» :
2.3. Перечень документов, представляемых в Конкурсную комиссию:

2.3.1.
Анкета кандидата  на работу (Приложение 2)

2.3.2. Программа развития общеобразовательного учреждения.

2.4. Документы и материалы  Заявителю не возвращаются.

2.5. Конкурсный отбор программ Претендентов на должность  руководителей общеобразовательных учреждений, представивших Программы развития  общеобразовательного учреждения, осуществляется на основании следующих критериев отбора:

1. Соответствие приоритетным направлениям развития образования в регионе и территории, региональной и территориальной программе развития

2. Качественные изменения в сфере управления общеобразовательным учреждением в результате реализации Программы

3. Обоснованность возможности использования результатов другими

общеобразовательными учреждениями и органами управления.

4. Обоснованность устойчивости ожидаемых результатов, их влияния на изменение образовательной среды в регионе, территории, учреждении.

 Приложение 2.
к постановлению от «   »____2012г. №___
                АНКЕТА КАНДИДАТА НА РАБОТУ

Заполните анкету разборчиво.

отвечайте на вопросы так, как вы их понимаете.

Не пропускайте вопросы. При незаполненных графах Анкеты

кандидатура рассматриваться не будет.

Желаемая должность: ______________________________________________________________

Фамилия, Имя, Отчество: ___________________________________________________________  Пол______________

Дата рождения: __________________________________________________ Возраст _____________________________

Адрес фактического проживания: ________________________________________________________________________
Адрес прописки: ____________________________________________________________________________________

Контактные телефоны: ______________________________________________Е – mail: ____________________________

Семейное положение: __________________________________________________________________________________

Дети:________________________________Возраст (детей):___________________________________________________

Образование:

                   неполное среднее          среднее          средне специальное     неполное высшее       высшее

	Наименование учебного заведения
	Специальность
	Год окончания

Дополнительное образование (курсы, стажировки)

Профессиональный опыт (укажите три последние места работы, начиная с последнего).  Указывайте также не официальную трудовую деятельность.
	Наименование
 организации
	Должность
	Период работы (с__ - по___)
	Заработная
плата
	Причина ухода

Кто может дать Вам рекомендацию?

Ф.И.О.______________________________________________________________________________________
Место работы________________________________________________________________________________
Должность___________________________________________________________________________________
Телефон ____________________________________________________________________________________
Дополнительная информация:

Были ли вы судимы? ________________ Если да, укажите статью, срок _______________________________
Курите ли вы?   ________________________

Ваши жилищные условия:

снимаете________            Живете с родителями/родственниками_______        Собственное жилье _________

Уровень владения компьютером:

                                                                      не владею              пользователь      опытный пользователь        эксперт

Ваши увлечения:____________________________________________________________________________
Ваши наиболее важные достижения:____________________________________________________________

Возможность работы в сверхурочное время______________________________________________________

Хронические заболевания (укажите какие) ______________________________________________________
Укажите зарплату, на которую вы претендуете: минимум ________________максимум__________________

Оцените указанные факторы от 1 до 8 по степени важности для Вас (1-максимальное значение, 8-минимальное, значения не должны повторяться):

	Наименование
	Степень важности (от 1 до 8)

	Заработок

	Приобретение опыта

	Стабильность

	Карьера

	Удобство графика

	Престиж организации

	Забота о сотрудниках / моральный климат

	Самореализация / признание заслуг

Откуда вы узнали о вакансии?_________________________ Дата заполнения_______________________
              Страничка самопрезентации. Пожалуйста, представьте себя. Опишите свой характер, сильные и слабые стороны. Расскажите о профессиональных планах. Опишите интересы и хобби или напишите другую информацию о себе, не вошедшую в эту анкету

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Место для фотографии